tionem quæ sit deficiens; & efficiat quod servus eam accrescentem accep-
tet fit in servi persona unum integrum legatum: & hoc modo dominus semel seu pro una vice, non vero pro duabus acquirit integrum legatum.

2. Itaque planus hujus textus intellectus sit, quod portio à domino repudiata valida antea retro deficiens potest accrescere servo conjuncto. Nec arguas quod jus accrescendi voluntarium est, & tamen textus dicit legatum domino acquiri omnino, quæ dictio denotat præcisam necessitatem. *gloss. verb. omnino, in L. si cum exce-
ptione, §. sed & si quis ff. quod met.
causa Iason. in L. nemo, num. 5. ff. de
verborum, Tiraq. retr. 2. §. 4. gloss. 1.
num. 22. Fr. Emmanuel Rodrigues in
quæst. reg. tom. 3. quæst. 67. artic. 5.
in fin. post alios P. Barb. L. 1. part.
4. num. 19. ff. solut. matrim.* (omissis enim variis significationibus hujus distinctionis (*omnino*) de quibus ultra supra citatos agunt additio, *ad Ab. in
cap. qualiter, & quando, n. 4. & ibi
Doctores de jud. Tiraq. in L. si un-
quam, verb. revertatur, ex n. 76. Reb.
in L. pecuniæ verbum in principio, ff.
de verb signific. & quod in isto textu
potest accipi id est integrum legatum)
adhuc respondetur verum esse quod portio deficiens in jure accrescendi potest repudiari; quodque servus iste portionem domini deficientem potest etiam repudiare ne sibi accrescat: & ita solum acquiret domino suam portionem jure legati: at vero si servus eam non repudiet, & patiatur quod sibi accrescat, & fiat in persona servi integrum legatum, quod dominus semel ad se pertinere voluerit on nino legatum fiet domini; & nequaquam poterit dominus postquam accretit servo eam iterum repudiare: & solam servi portionem acquirere, quia id esset legati unitatem divide-
re quod nequaquam jus patitur. *L. si
ui res 60. L. neminem 4. & seq. ff.
egat. 1.**

Hæc facile procedunt in primo casu textu nempe quando mihi pure, & servo meo pure eadem res legata sit: at vero in secundo casu nempe quando mihi pure, & servo meo sub conditione eadem res legata sit; tunc velem altius advertas quod inter dominum purum collegatarium, & ser-
vum conditionalem, *præcut notas in-
fra illatione 17. n. 8. vers.* & *huc satis
pertinet*, non potest dari jus accres-
cendi, sed datur jus non decrescendi in quo interim dum pendet conditio servo imposta integrum, & solidam rem habebit dominus à quo decrescit per servi concursum adimpta conditione: et si dominus repudiatur ejus por-
tio deficiet, nisi si quis dubitet an ex-
istente conditione si servus vivat om-
nino legatum domini fiat, quod semel ad se
pertinere voluerit, quod æquius esse videtur ex eo quia si do-
minus repudiatur dum pendet conditio
integra res remanet penes eum, à quo
derelicta est, qui ad impleta condi-
tione dabit servo, à quo omnino le-
gatum domini fiet quod semel ad se
pertinere voluerit: & ideo omnino
quia portio à domino repudiata servo
invicto etiam, & renitenti per jus non
decrescendi acquiritur: & ideo semel
quia in isto casu dominus in persona
servi pro una vice acquirit integrum
rem legatam: non sic in sua persona,
quod patet si attendas nam si dominus
non repudiatur, sed acquirit habebit so-
lidam, & integrum rem interim dum
pendet conditio, qua adimpta ser-
vus concurrit; & acquirit per jus non
decrescendi suam portionem, quam à
servo acquirit dominus, qui ita non
semel sed pro duabus vicibus rem ac-
quirit, non sic quando repudiatur quia
tunc dum pendet conditio integra res
remanet penes eum à quo derelicta
est, & ab eo servus adimpta condi-
tione integrum rem petit; & sic me-
diane persona servi ad dominum se-
mel integra res pertinet. Attamen ad-

huc stat urgens difficultas in hoc tex-
tu quatenus in primo , & secundo casu
indistincte æquiparando si servo pure,
vel sub conditione eadem res legata
sit , semper eos eadem decisione pa-
rificat cum tamen inter utrumque ca-
sum ista tam considerabilis detur dif-
ferentia : nisi dicas quod textu prin-
cipaliter decidit , quod dominus po-
test ex persona sua repudiare : & ex
persona servi agnoscere sive pure , si-
ve sub conditione collegatario servo
legatum sit , & in hoc utrosque casu
parificat : in aliis vero nempe de ju-
re accrescendi , & de jure non de-
crescendi considerari debent termini
habiles ita ut si dominus , & servus
sint conjuncti eo modo , quo faciant
partes ab initio inter eos dabitur jus
accrescendi , & procedunt ea , quæ di-
ximus in primo casu quando pure ser-
vo conjuncto legatur : si vero sint con-
juncti eo modo quo faciant partes per
concursum dabitur inter eos jus non
decrescendi , & procedunt ea quæ di-
ximus in secundo casu quando sub
conditione collegatario servo lega-
tum est : & ideo textus dixit per ver-
bum (*pertinere*) quod est generale ,
& sive jure accrescendi , sive jure non
decrescendi , sive accrescat , sive non
decrescat semper pertinet prout con-
siderasti circa nostrum §. si eadem , su-
pra in præludiis ad fin. n.33.

Et eadem ratione , & eodem ge-
nerali verbo (*pertinere*) procedit tex-
tu in dict. L. si mibi pure , vers. idem
est et si duobus , & in L. si duobus ser-
vis meis , 41. ff. leg. 2. in quibus prin-
cipaliter deciditur quod quando duo-
bus servis ejusdem domini eadem res
legata sit potest dominus ex persona
unius servi repudiare ; & ex persona
alterius agnoscere : in aliis vero de
quibus minus principaliter agitur ,
nempe de jure accrescendi , & quod
totum ad dominum pertinet , conside-
rari debent termini habiles : atque ita
si legata sit eadem res duobus ejusdem

domini servis conjunctis eo modo quo
faciant partes ab initio , & valida sit
dispositio à principio in utriusque per-
sona , portio unius repudiata dicitur
deficiens , & accrescit alteri servo , à
quo insolidum domino acquiritur : si
autem disjunctis verbis duobus ejus-
dem domini servis eadem res legata
sit , eo modo , quo faciant partes per
concursum sive portio valida , sive in-
valida sit si dominus alterius servi no-
mine ad se pertinere nollit , utpote
quia onus , seu conditio in illius ser-
vi persona imposita est , efficiet domi-
nus , quo minus servus oneratus non
concurrat , & deficiat , & ita sine one-
re totum pertinet legatum ad domi-
num per alterum servum à quo non
decrescit : Et hæc etiam conducunt
ad text. in dict. L. si duobus , vers. fin.
quando videlicet duobus servis diver-
sorum dominorum eadem res legata
sit , quid dicendum foret , quando dis-
junctis verbis , & quando conjunctis
legatum sit.

Intellige supra dicta procedere
quando dominus nolens acquirere ex
persona unius servi , sed integrum le-
gatum ex persona alterius servi , effi-
ciat quo minus iste servus spernat , seu
non concurrat , quia si hoc non effi-
ciat ; & servi inter se legatum divi-
dat , & acquirant jam cessat jus ac-
crescendi , seu non decrescendi , quod
non datur in portionibus acquisitis ,
nec portio unius servi perveniet ad
alterum , sed dominus de unoquoque
servo acquires portionem , vel repu-
diabit habendo eam pro derelicta.

Nec contra supradicta urget L.
& Proculo 20. ff. de leg. 2. quæ negat
jus accrescendi quando uni servo com-
muni duorum dominorum eadem res
legata sit ; agit enim de dominis in
uno servo communi conjunctis , inter
quos non hominis , sed legis confide-
ratur conjunctio , cuius ratione non
viget jus accrescendi prout infra il-
lustratione 16. at vero dict. vers. idem est ,
& dict.

& dict. L. si duobus: agunt de duobus servis ejusdem domini, sive diversorum; inter quos servos non legis, sed hominis testatoris consideratur conjunctio ratione cuius viget jus accrescendi.

S U M M A R I A.

- I **I**ntellectus text. in §. si conjunctum in prima parte L. plane ff. leg. 1.
1 Conjuncti verbis faciunt partes ab initio sive constitut legatum, sive non constitut.
2 Portio quae non accrescit remanet penes eum a quo derelicta est.

Infertur 12. intellectus ad L. plane 34. §. si conjunctum ff. leg. 1. in prima parte ibi, non solum ii partem faciunt, quorum persona constitut legatum, verum ii quoque in quorum persona non constitut legatum. Quod inter istos conjunctos qui faciunt partem ab initio, in quibus constitut legatum a principio si alter repudiat, vel aliter suam portionem non acquirat, cum a principio dispositio constitut, & valuit meritum ejus portio deficiens accrescit conjuncto: at vero quando non constitut legatum, & a principio invalida fuit dispositio, tunc portio non dicitur deficiens nec accrescit sed remanet apud haeredem, vel eum a quo derelicta est: nec ideo, quia textus ait quod non solum partem faciunt ii conjuncti in quorum persona constitut legatum; verum ii quoque in quorum persona non constitut: non idem probat textus nec intendit Ulp. decidere, quod faciant partem ut accrescat si deficiat: nec quod ex eo quia faciunt partem impediunt jus accrescendi ut allucinati sunt Doctores omnes, & notashi supra illatione 9. verf. hinc etiam provenit: & illatione 23. verf. ex hac resolutione patet

I. Illud namque solum intendit Ulp. edocere in hoc textu quod quando testator conjunctum rem legat constat partes ab initio fieri; & quod non solum ii partem faciunt in quibus constitut legatum, verum ii quoque in quorum persona non constitut; quasi dicat conjuncti verbis (inter quos viget jus accrescendi) faciunt partes ab initio, id est dividunt legatum ab initio. L. si pluribus 33. L. duobus 87. ff. leg. 1. dict. §. ubi autem: ad differentiam illorum, quibus testator legat eandem rem disjunctis verbis: quia isti (inter quos viget jus non decrecendi) non ab initio, sed per concussum faciunt partem dict. L. si pluribus, L. si separatis 30. ff. cond. & dem. dict. §. ubi autem. Et ita quoad hoc ut portiones deficientes accrescant vel non accrescant quareendum est ex aliis iuribus in quibus id principaliter deciditur: & ex nostra regula quae facillime docet ut inter istos conjunctos qui faciunt partes ab initio; & in quibus constitut legatum si valida portio deficiat detur jus accrescendi, & accrescat conjuncto: non vero detur si non constitut legatum, & portio invalide vacat.

S U M M A R I A.

- I **I**ntellectus L. duobus 87. ff. leg. 1.
I Conjunctum in jure intelligitur de conjunctis verbis, sicut & disjunctum de disjunctis verbis.

Infertur 13. quid esset dicendum in specie textus in L. duobus 87. ff. leg. 1. si unus de duabus quibus conjunctum fundus erat legatus, non acceptaret, sed repudiaseret suam portionem, vel decederet vivo testatore, vel aliter quoquo modo deficeret ejus portio: nam si interpretas verbum (conjunctum) de duabus conjunctis qui faciant partes ab initio

initio inter quos viget jus accrescendi, si dispositio à principio tenuit in persona conjuncti qui postea aliquo casu defecit ejus portio valida deficiens accrescit alteri conjuncto, non vero accrescit si fuerit invalida à principio. Si autem intelligas (*conjunctim*) de conjunctis qui ex conjunctione, vel ex natura rei faciant partes per concursum inter quos viget jus non decrescendi; sive dispositio sit valida à principio; sive invalida si tamen alter conjunctus non concurrit ejus portio non decrescit ab altero penes quem integrum legatum nullius concursu diminutum remanebit per jus non decrescendi quod non attendit ad validitatem portionis antea retro ut toties diximus. Nota tamen quod Jurisconsulti per dictiōnēm (*conjunctim*) semper sentiunt de conjunctis verbis, & de jure accrescendi de quo textus principaliter agit: & per dictiōnēm (*disjunctim*) semper sentiunt de disjunctis verbis, & de jure non decrescendi: prout notasti supra differentia 12.

S U M M A R I A.

- 1 **I**ntelle^ctus L. si mibi, & Titio ff. leg. 2.
- 2 *Dies legati cedit à morte testatoris.*
- 2 *Diversa jura quando concurrunt in unam personam: tunc persona agit vices duarum personarum.*
- 3 **I**ntelle^ctus L. si mibi, & tibi 12. ff. leg. 1.

Infertur 14. intellectus ad L. si mibi, & Titio 57. ff. leg. 2. ubi Caius in hæc verba, si mibi & Titio eadem res legata fuerit: & is die legati cedente deceperit me hærede relicto: & vel ex mea propria causa vel hæreditaria legatum repudiavero, magis placere video partem uesperisse. Vides textum ubi inter con-

junctos re, & verbis ad eandem rem viget jus accrescendi: & ideo deficit portio quod proprium est juris accrescendi; & alienum omnino à jure non decrescendi, *notasti supra differentia 9.* & possum repudiare portionem legati, vel pro ea parte, in qua collegatarius sum vel pro ea in qua hæres conjuncti, quod etiam proprium est juris accrescendi ut *differentia 4.* Et repudiata accrescit alteri portioni, & integrum legatum mihi acquiretur: una videlicet portio jure proprii legati, vel jure hæreditario: & altera repudiata deficiens jure accrescendi, *Paul. Castr. ibi n. 1.* Ratio autem ex nostra regula provenit ex eo quia portio valida fuit à principio, & deficiens in quovis conjuncto nempe in mea persona, & in persona Titii.

2 Etsi quæras rationem quare textus dicat quod si Titius die legati cedente decebat me hærede relicto, &c. in quibus verbis videtur invere quod si decebat antequam dies legati cedat, non deficit, nec accrescit portio, quod est contra nostrum §. si eadem, ibi, vel vivo testatore decebat, tibi datur jus accrescendi, & portio collegatarii deficit, & accrescit conjuncto etiamsi decebat vivo testatore antequam cedat legati dies qui cedit à morte testatoris L. unica §. cum igitur §. in novissimo Cod. cad. toll. Respondeo textum ideo dicere si Titius die legati cedente deceperit &c. non respectu juris accrescendi, nec quia alias non accrescat mihi portio, sed respectu transmissionis, quæ necessaria est ad hoc ut ego possim repudiare portionem conjuncti defuncti ex causa hæreditaria, quæ transmissio cessat, nec datur quando conjunctus decebat vivo testatore seu non cedente die legati nec sibi acquirit; si autem ille conjunctus cedente die legati decebat sibi acquirit, & in me transmittit portionem cum jure accrescendi (nam jus accrescendi, excepto

cepto usufructu , transit in hæredem) & discreta sunt jura quanvis plura in meam personam devenerint , aliud legatarii , aliud hæredis ; & ego respe- ctu legati ago vices duarum diversarum personarum , nempe meæ personæ , & siqæ personæ defuncti Titii cuius hæres sum . L. si fundum sub conditione 85. §. si servo communi ff. leg. 1. L. fin. Cod. evict. L. Modestinus ff. de except. L. tutorem ff. iis quæ ut indign. Bart. in L. quidam elogio n. 1. in fin. Cod. de jur. de liber. Bald. in cap. 1. n. 14. de alodis Insign. Gam. decisi. 5. n. 2. Surd. conf. 211. vers. secundo tom. 2. Et facio idem quod pos- terat facere defunctus Titius cuius hæres sum : & quod ego possem face- re si cum illo ad legatum concurre- rem : atque ita si tamquam hæres defuncti repudiem ejus portionem , quæ à principio valida dicitur deficiens accrescit mihi collegatario conjuncto : et si repudiem meam legati portionem quæ valida à principio dicitur deficiens accrescit mihi tamquam con- juncto defuncto Titio repræsentato in me ejus hærede : quod non accidit si conjunctus decebat vivo testatore , vel non cedente die legati quia non acquires portionem nec jus accres- cendi ; nec est quod possit transmit- tere in me ejus hæredem quia jus non acquisitum non transmittitur ad hæ- redem : & ego in legato vices ago meæ solius personæ ; & quanvis por- tio ejus mihi accrescat per jus accres- cendi non tamen si eam repudiaverim iterum mihi reacquiritur ex causa hæ- reditaria : et si meam repudiaverim portionem nulli est cui accrescat , non conjuncto defuncto quia decessit non cedente die legati , nec acquisivit ; nec mihi ejus hæredi , cui non fuit transmissa illa portio , nec jus accres- cendi ; deveniet tamen integrum le- gatum ad hæredem testatoris , vel ad eum à quo derelictum est .

3. Et hac de causa textus deci-

dit , & is die legati cedente deceperit , quia agit de eo qui jure hæreditario , & jure proprio succedit in portioni- bus legati , & alteram earum vult re- pudiare vel ex causa proprii legati vel ex causa hæreditaria ; & decidit quod defecit portio , quæ valida deficiens eidem repudiandi accrescit ; ita ut ex persona hæredis jure accres- cendi possit acquirere id quod ex per- sona propria repudiavit , vel econtra ex propria persona jure accrescendi possit acquirere id quod ex persona hæreditaria repudiavit : sicut in simili videmus in domino , cui & servo proprio eadem res conjunctim lega- ta est , qui potest ex persona servi portionem repudiare : & ex propria persona per jus accrescendi eam ac- quirere : & econtra potest portionem ex persona propria repudiare , & ex persona servi jure accrescendi eam acquirere : & ita semper obtinere in- tegrum legatum . L. si mihi pure 61. ff. leg. 2. & eadem ratione de jure ac- crescendi procedit textus in L. si mihi & tibi 12. ff. leg. 1. quem sic ele- ganter intelligit Duar. ibi .

S U M M A R I A .

1. Intellectus L. Mævio ff. leg. 2.
1. Conjuncti verbis dicuntur etiam qui una oratione , & uno verbo lega- vocantur .
1. Portio accrescit pro portione le- gati .
3. Conjunctus re , & verbis insimul præfertur cæteris conjunctis .
3. Conjunctus verbis tantum non præ- fertur conjuncto re tantum : nec econtra , sed insimul uterque con- currit .

1. Infertur 15. intellectus ad L. Mævio 42. ff. leg. 2. ubi Fabolenus in hæc verba , Mævio fundi partem dimidiā , Seio partem dimidiā lego : eundem fundum Titio lego .

lego. Si Seius deceperit pars ejus utriusque accrescit: quia cum separatim, & partes fundi, & totus legatus sit necesse est, ut ea pars, quæ cessat pro portione legati cuique eorum, quibus fundus separatim legatus est, accrescat. Bart. Bald. Oldr. & cæteri Doctores laborant circa demonstrandam conjunctionem verbalem inter Mævium, & Seium, ut ita inter eos detur jus accrescendi; & circa demonstrandam disjunctionem verbalem inter eos, & Titum ut ita inter eos detur jus non decrescendi: quod reputant nimis difficile ut fatetur Paul. Castr. ibi; at (omisso intellectu, quem dicit communem Bart. in *L. reconjuncti*, n. 27. & sequitur Alc. n. 6. ff. leg. 3. Spin. de testam. gloss. de jure accrescend. num. 14. qui tenent Mævium, & Seium esse disjunctos verbis, & reprobat satis Rip. in dict. *L. reconjuncti*, n. 123.) tu facile comperies videbis enim Mævium, & Seium unica oratione conjunctos sub uno verbo (lego) ita ut sint unica verborum conceptione vocati, & conjuncti verbis. Jason. in dict. *L. reconjuncti*, n. 20. & 42. in fin. Paul. Castr. & Rip. ubi proxime; non etiam re quia unicuique dimidia pars fundi legata est, & faciunt partes ab initio, & inter eos unum respectu alterius datur jus accrescendi quasi testator diceret Mævio, & Seio pro æquis portionibus fundum lego. Et videbis Titum in diversa oratione, & diverso verbo (lego) vocatum ad eandem rem disjunctis verbis, & Titus faciet partem per concursum respectu Mævii, Seii; & econtra Mævius, Seius faciunt partem per concursum respectu Titii: & quavis Bart. & Doctores hic, & Bertach. verb. jus accrescend. n. 13. & 118. quod pro portione legati, seu pro rata portio accrescat non tamen curant circa terminandam accrescentem; & non decrescentem portionem. Tu autem dic quod si omnes

collegatarii concurrant Titus dimidiam fundi partem peteret, at vero Mævius, Seius (qui unius personæ potestatem funguntur. *L. piane in principio ff. leg. 1. L. Attio ff. usufruct. accrescend.*) alteram dimidiad æqualiter inter ambos dividendam, unusquisque nempe tres uncias, seu quadrantem fundi partem: etsi Titus disjunctus non concurreret ad legatum, ejus portio dimidia fundi pars à Mævio, Seio æqualiter non decrescebat, & unusquisque eorum dimidiad fundi partem obtineret: si autem Mævius, Seius non concurrerent, nihil decrescebat à Titio, qui integrum fundi legatum acquirebat. At in specie textus ubi Seius non concurrit ejus pars, quæ cessat cuique eorum quibus fundus separatim legatus est, accrescit pro portione legati: & sicut Mævius in fundi legato respectu Titii habet unam partem, Titus vero duas respectu Mævii ita etiam in portione deficiente divisa in tres partes habebit Mævius unam partem Titus vero duas: atque ita Mævio jure accrescendi accrescit hujus portionis tertia pars, quæ est uncia in fundo, & habet in fundo quatuor uncias nempe jure legati, & alteram jure accrescendi: & aliæ duæ portionis partes non decrescent à Titio, qui in fundo octo uncias habebit, sex nempe jure legati, & alteras duas jure non decrescendi: & ita pro portione legati cuique accrescit quicquid Vigelius Method. jur. lib. 13. part. 4. cap. 6. reg. 26. in fine, teneat quod pro virili id est pro æquali portione, id enim importat dictio (pro virili) *L. virilis ff. verb. significat.*

2 Nec etiam curant Doctores circa redendam rationem quare accrescat Mævio, & non decrescat Titio, quæ ex eo est quia portio Seii, qui decepsit valide legata fuit, & tenuit in ejus persona dispositio, & ideo ejus

ejus portionis tertia pars quæ est fundi uncia accrescit Mævio coniuncto; si autem invalide legata foret cum tunc non daretur jus accrescendi integra Seii portio fundi tres unciae non decresceret à Titio, qui novem in fundo uncias obtineret: ea enim est differentia inter jus accrescendi, & jus non decrescendi ut in illo requiratur validitas antea retro ut accrescat portio: at vero in jure non decrescendi etiam si collegarius deficiat seu non concurrat quia in eo non valuit à principio dispositio adhuc portio non decrescit ab alio collegatio, cui res insolidum legata fuit, *notasti supr different.* 2. Et ita habes verum intellectum textus, quem dictunt difficillimum Doctores omnes adeò *ut Ripa d. n. 123. referat Petrum de Bellap.* quem dicit melius intellexisse iura, quam nullus de mundo; & tamen fatetur se octo vicibus legisse textum, & nunquam intellexisse.

3. Et obiter ultra Doctores nota hunc *textum non vero L. si ita quis ff. hæred. inst. contra opinionem eorum,* qui tenent inter coniunctum tantum verbis; & re tantum coniunctum dari prælationem ad portionem deficientem; *de qualate Iason.* in dict. L. reconiuncti, ex n. 16. ubi Ripa ex n. 114. Alc. num. 2. & parad. lib. 6. cap. 7. Tholos. de syntagm. lib. 46. cap. 11. n. 25. & lib 4. cap. 5. n. 21. Gribald. in mater. jur. accrescend. reg. 14. & de ratione stud. cap. 7. & in dict. L. reconiuncti, reg. 26. Ang. Aret. in nostro §. si eadem, n. 2. & n. 3. Franciscus Barrius succ. test. & intest. lib. 13. tit. 4. ubi late. Siquidem in hoc textu tam coniunctus verbis, quam coniunctus re veniunt ad dividendam deficientem Seii partem pro portione legati quisquis Iason. ubi supra n. 46. Rip. dict. n. 123. solus namque coniunctus re, & verbis insimul præferuntur cæteris coniunctis Bart. qui refert, & sequitur Joann. & Azonem

in dict. L. reconiuncti, n. 32. ubi Ias. ex n. 8. & n. 16. & dict. n. 46. Alc. & Ang. ubi supra n. 6. Faber. in nostro §. si eadem n. 10. Gribald. dict. reg. 39. Silvesr. in summa verb. legatum 1. n. 5. Vigelius method. jur. part. 4. lib. 13. cap. 6. tit. quibus peritio deficiens accrescat Gregor. ubi supra lib. 46. part. 3. cap. 33. n. 25. Graffus lib. sent. §. jus accrescend. quæst. 13. num. 7. Gom. tom. 1. cap. 10. n. 32. Simon de Præt. de interpræt. ultim. volunt. lib. 3. dub. 5. solut. 3. n. 13. Decian. respons. 56. num. 13. lib. 3. Nec dict. L. reconiuncti contrarium probat, decidit enim quod coniunctus re, & verbis insimul cæteris præfertur non solum coniuncto re, sed etiam coniuncto verbis: in quo quanvis foret quæstionis, attamen magis est ut & ipse coniunctus re, & verbis insimul præferatur etiam isto coniuncto verbis, ita *ut dict. L. reconiuncti nulla sit quæstio circa prælationem inter coniunctum re tantum, & coniunctum verbis tantum; sed agit tantum de præferentia coniuncti re, & verbis insimul respectu cæterorum coniunctorum, & itamagis communiter intelligitur ut dicit Gom. dict. numer. 32.*

S U M M A R I A.

1. Intellectus L. & Proculo, ff. leg. 2.
1. *Jus accrescendi utrum detur inter coniunctos conjunctione legali, & inter dominos unius servi.*
2. *Opinio Bartoli reprobatur, dum tenet, quod inter coniunctos conjunctione legali datur jus accrescendi.*
3. *Jus non decrescendi potest tentari quod detur inter coniunctos conjunctione legali ut pote inter duos dominos communis servi quorum alter dominus incapax est, ubi salvatur opinio Bartoli.*

INfertur 16. principaliter intellectus ad L. & Proculo 20. ff. legat. 2. ubi Celsus in hæc verba. Et Proculo placebat, & à patre sic accepi, quod servo communi legatum sit, si alter dominorum omitteret, alteri non accrescere: non enim conjunctim, sed partes videri legatas: nam si ambo vendicarent eam quemque legati partem habiturum, quam in servo haberet. Doctores omnes hic tenent quod in legatis inter conjunctos conjunctione legali non datur jus accrescendi: & in L. servus communis ff. acquir. hæred. Bart. in L. si duobus 16. §. si Titio ff. leg. 1. & in L. reconjuncti, n. 59. & ibi Ripa n. 204. & n. 231. Alex. n. 13. 35. & 60. ff. leg. 3. Bart. in L pater filium, n. 15. ff. in offic. test. & in L. bona §. in honorum, n. 1. ff. honorum poss. & in L. si duobus, §. si Titio num. 1. & ibi gloss. & Imol. & Cumanus ff. leg. 1. Platea in nostro §. si eadem, num. 29. Ang. num. 6. Balduinus verb. veluti si quis n. 1. D. Pichard num. 99. 103. & 105. Porcus in principio, Duar. de jure accrescendi lib. 1. cap. 5. & 13. col. 2. Govea de jure accrescend. vers. superest, Grat. respons. 4. num. 18. lib. 1. Bertach. verb. jus accrescend. n. 83. Franciscus Barrius succ. test. & intest. lib. 13. tit. 2. n. 2. Peregr. de fidei comm. art. 38. num. 5. in fin. Castill. de usufruct. lib. 1. cap. 48. num. 35. Gom. tom. 1. cap. 10. n. 39. Spin. de testam. gloss. de jure accresc. n. 22. Tholosan, in syntagma. part. 3. cap. 11. n. 7. lib. 46. Vigelius method. jur. part. 4. lib. 13. cap. 6. reg. 24. except. 17. ad fin. Sarm. in hac L. & Proculo n. 7. & in L. si Titio n. 3. ff. leg. 2. Et quidquid aliter, & aliter subtiliter intelligat Castillo ubi supra n. 38. Peralt. in repetitione hujus textus num. 35. & 52. hoc tamen procedit ex nostris regulis secundum quas jus non decrescendi datur inter conjunctos facientes partes

per concursum: & jus accrescendi inter conjunctos facientes partes ab initio idque virtute factæ à testatore conjunctionis, quæ deest inter dominos quorum communi servo legatum est: & quibus non conjunctim, sed partes videntur legatae, ita ut nec ab initio, nec per concursum faciant partes, & ideo merito inter eos non datur jus accrescendi, nec jus non decrescendi: quæ autem dicatur conjunctione legalis. Graffus ubi supr. quæstione 7. Castill. ubi supr. n. 31.

2 Tenet tamen Bartolus in d. L. reconjuncti, n. 67. & alii supra citati quod in contractibus datur jus accrescendi inter conjunctos conjunctione legali quando portio est à principio invalida: idque per textum in L. item si servus 9. ff. stipul. serv. non autem detur quando est valida: quia si non datur in legatis multo magis non dabitur in contractibus, ita Bartolus. Sed est notanda hæc Bartoli resolutio, quia quando in legatis (in quibus regulariter viget jus accrescendi) notissimum est quod portiones invalidæ non accrescunt, multo magis non accrescent in contractibus, in quibus *juxta Bartoli* resolutio committere receptam non viget jus accrescendi: deinde quando etiam notissimum est quod in legatis inter conjunctos conjunctione legali non accrescunt portiones invalidæ, & pro non scriptæ, nec validæ quia non sunt à testatore conjuncti facientes partes ab initio, nec per concursum; multò magis in contractibus inter conjunctos conjunctione legali non accrescent portiones invalidæ: itaque in contractibus inter istos conjunctione legali conjunctos nec validæ, nec invalidæ portiones accrescunt, quia communis servus duorum servorum personam sustinet, & facta ab eo unica stipulatione perinde est quasi duæ stipulationes conceptæ fuscent una in persona unius servi, alte-

ra in persona alterius servi. L. 1. §. communis servus ff. stipul. servorum, nec dicit. L. item si servus contrarium probat: procedit enim non per jus accrescendi, sed ex eo quia servus communis si alter dominus incapax est reputatur servus solius domini, qui capax est, & eidem insolidum acquirit dicit. §. communis servus L. proinde §. fin. cum lege seq. ff. stipul. serv.

3 Unde contra diversas sententias Doctorum, & Peraltæ qui eos refert ubi supra n. 49. novissime intelliges dicit. L. & Proculo loqui in servo communi, cujus uterque dominus capax poterat vendicare, & omittere, quia tunc per partes eis videtur legari; non vero loquitur quando alter dominus incapax est, quia tunc reputatur servus tantum illius domini qui capax est, & eidem insolidum acquiritur legatum: quod est unum satis mirabile in materia juris accrescendi, ut inter dominos servi communis portio à principio valida, & ab uno communis servi capaci domino omittente deficiens non accrescat alteri domino, quia non conjunctim, sed partes videntur legatae: at vero portio incapacis domini, & invalida à principio non decrescat à domino capaci, seu verius solidum acquiratur legatum eidem domino capaci quia ejus solius servus reputatur Peralt. ubi supra n. 6. Sarm. n. 6. & 7. & ita in jure non decrescendi potest intelligi, & salvari dicta opinio Bart. n. 67. Attamen tentat Castill. num. 34. text. in dicit. L. & Proculo non negare quod uno domino omittente si alter dominus vendicaret, & juberet servum rem legatam capere, ut sibi soli acquirat, quod tunc dominus iste concurrens non partem dominicam, sed integrum legatum haberet ex L. fin. Cod. per quas pers. L. servus communis 5. cum lege seq. ff. stipul. serv. quanvis enim Jurifconsultus negat jus accrescendi inter dominos servi communis, non tamen

negat, quod alter dominus integrum legatum non jure accrescendi, sed diverso jure domini possit habere; sed eum reprehendit Sarm. dicit. n. 7. supradicta autem procedunt in specie legata quæ non accrescit inter conjunctos conjunctione legali; accrescit autem seu proprius non decrescit in usufructu relicto servo communi, prout infra suo loco illatione 27. vers. patet 5. in fin. & ita conciliatur pugna inter Proculianos, & Sabinianos de qua Barrius ubi supra num. 2. & etiam in hæreditate, prout infra illatione 25. vers. consequitur 3. & consequitur 4. Qui denique in contractibus inter conjunctos conjunctione legali insimul, & hominis die prout infra illatione 28. n. 3. vers. & hoc venit tentandus.

S U M M A R I A.

- 1 Intellectus L. sed cum patrono ff. de hon. poss.
- 1 Accrescendi jus non datur inter succedentes diverso jure.
- 2 Intellectus L. si sub conditione ff. quibus mod. ususfruct.
- 2 Accrescendi, seu non decrescendi jus non contingit ex diversis testamentis.
- 2 Nec ex diversis testamentis militis, qui fecit unum ad castris: & aliud ad paganica.
- 3 Accrescendi jus non potest dari de testamento ad codicillum.
- 3 Codicillum antea factum revocatur per testamentum.
- 3 Codicillum postea factum, & testamentum à principio validum non diversæ, sed una, & eadem reputatur dispositio.
- 3 Jus non decrescendi datur de testamento ad codicillum, & datur etiam inter diversas dispositiones ejusdem testatoris, maxime in usufructu, & similibus juribus legatis.

- 4 *Jus accrescendi seu non decreſcendi utrum potest dari de testamento paterno ad testamentum pupillare?*
- 4 *Testamentum paternum, & pupillare pro uno habentur etiam de jure prætorio, & quoad solemnitates.*
- 4 *Testamentum pupillare pendet, & validatur ab institutione, additioneque paterni.*
- 4 *Hæreditas non potest acceptari in testamento pupillari vitiato paterno testamento seu repudiata ejus hæreditate.*
- 4 *Intellectus text. in L. quid ergo §. sed si repetierit ff. leg. I. n. 4. & 8.*
- 4 *Jus non decreſcendi datur de hæreditate patris ad hæreditatem pupilli saltem quando est unitum cum substitutione pupillari.*
- 5 *Intellectus text. in L. plane §. si conjunctim, vers. sed si ff. leg. I.*
- 8 & 11 *Jus accrescendi non datur inter conjunctos purum, & conditionalem: datur tamen jus non decreſcendi.*
- 8 *Collegatarius purus utrum habeat, integrum rem interim dum pendet conditio sub qua conjunctus vocatus est?*
- 8 *Intellectus L. idem 7. vers. si mihi ff. usufruct. accrescend. L. utrum cum duabus antecedentibus ff. reb. dub. L. hæc scripture, §. fin. ff. cond. & demonſt.*
- 8 *Intellectus L. si domino ff. de leg. 1. L. 2 ff. si pars hæred pet.*
- 9 *Intellectus L. unica §. sin autem, vers. quod si Cod. cad. toll.*
- 10 *Intellectus L. liber homo §. Titius ex semisse, & §. si ita scriptum ff. hæred. inst.*
- 11 *Intellectus L. qui ex duabus 53. L. cum hæres §. fin. ff. de acquir. hæred. & L. si quis ita ff. hæred. inst.*
- 11 *Conditionis implementum in ultimis voluntatibus non trahitur retro.*
- 12 *Intellectus L. unica §. sin autem, vers. quod si Cod. cad. toll. L. liber homo §. Titius & §. si ita scriptum ff. hæred. inst.*
- 13 *Intellectus L. qui patri ff. acquir. hæred. L. sed si plures §. si ex affe, vers. ad substitutos ff. vulgar. L. quidam elogio Cod. de jur. de liber.*
- 13 *Hæreditas paterna, & pupillaris pro una reputantur, cuius unitas nequaquam dividi potest: nec pro parte repudiari.*
- 15 & 16 *Intellectus L. si filius qui patri ff. vulg. L. qui se patris Cod. unde liberi.*
- 16 *Hæreditas pupilli quando juncta hæreditas cœpit esse cum hæreditate patris utrum & quomodo posſit dividi, & acceptari hæreditas patris, & repudiari hæreditas pupilli.*
- 17 *Intellectus L. sed si plures §. filio ff. vulg. L. quidam elogio Cod. de jure deliberandi L. qui patri ff. acquirend. hæredit.*

I Nfertur 17. principaliter ad text. in L. sed cum patrone 6. ff. de bon poss. ubi cum patrone contra tabulas certæ partis bonorum possessionem prætor policeatur, scripto autem hæredi secundum tabulas alterius partis, convenit non esse jus accrescendi: & ita inter istos succedentes diverso jure negat jus accrescendi. Bart. in L. pater filium, num. 17. ff. in offic. testam. Grass. lib. sent. §. jus accresc. quæſt. 20. Rojas epith. succ. cap. 8. num. 19. Alc. in L. reconjuncti, num. 55. ubi Iason n. 131. Gribald. in materia jure accrescend. reg. 24. Tholos. syntag. lib. 46. cap. 11. n. 16. Bertach. verb. jus accresc. n. 20. post multos Cæph. conf. 126. n. 14. Dec. in rubrica, num. 6. & Gutierr. in L. unica, num. 37. & Faber. C. quando non pet. part. Alc. parad. lib. 4. cap. 9. & lib. 9. resp. conf. 117. num. 15. Cagnol ubi supra n. 55. & 59. D. Pi- chard.

chard. in nostro §. si eadem, num. 110. cum aliis Peregr. de jure fisci lib. 5. tit. 1. num. 63. & de fideicomm. art. 9. n. 5. & art. 38. num. 49. Francisc. Barrius succ. test. & intest. lib. 13. tit. 1. num. 9. & tit. 8. num. 4.

2 Et infertur etiam ad text. in L. si sub conditione ff. quibus mod. ususfruct. quod ex diversis testamentis jus conjunctionis accrescendi, seu non decrescendi non contingit. Bart. ibi & in dict. L. reconjuncti, num. 53. & 58. Rip. num. 157. & Aret. in L. qui patri num. 3. ff. acquir. hæred. Cagnol. in rubrica num. 53. C. quando non pet. part. Balduin. in nostro §. si eudem, n. 5. ubi D. Pichard. num. 108. Minsinger. 4. Peregr. de fideicomm. dict. art. 9. num. 9. Alc. parad. lib. 4 cap. 9. Gribald. in mater. jure accresc. reg. 46. Franciscus Barrius ubi supra num. 8. Nec ex diversis testamentis militis qui facit unum ad castris : & aliud ad paganica Bald. & Doctores in L. 1. Cod. de milit. testam. Bertach. ubi supra num. 58. Procedunt enim supradicta ex nostris in materia regulis, quæ dant jus accrescendi inter conjunctos facientes partes ab initio, & jus non decrescendi inter conjunctos facientes partes per concursum ad eandem rem : nec inter succedentes diverso jure : & diversis testamentis dari potest ad eandem rem conjunctione ratione cuius faciant partes nec ab initio, nec per concursum, dict. L. si sub conditione dict. L. sed cum patrono L. quid ergo §. si quis duos ff. leg. 1.

3 Intellige autem hæc non procedere de testamento ad codicillum ; quanvis enim codicillum antea factum revocetur per testamentum. L. ante ff. jur. cod. attamen codicillum postea factum, & testamentum à principio validum, non diversæ, sed una & eadem reputatur dispositio, & codicillum validi à principio testamenti jus sequitur, & ejus validitas ab additione hæreditatis, & validitate testamen-

ti omnino pendet. L. ab intestato, ubi glos. L. 2. §. codicillorum L. 3. §. 1. ff. jur. cod. cum vulgar. Vacenius declarat. 144. atque ideo de uno ad alterum (quanvis non possit considerari conjunctione verbis, quæ nec de una ad alteram dispositionem etiam ejusdem testamenti considerari potest, nec dari jus accrescendi) dabatur jus non decrescendi si proponantur disjuncti verbis, & conjuncti re, utpote si unius legatur in codicillo res, quæ alteri in testamento legata fuit, & faciant partes per concursum, sentit Gribald. dict. reg. 46. post Alex. conf. 169. n. 1. & 2. volum. 5. & Mantica de conject. ultim. volunt. lib. 2. tit. 2. num. 3. & lib. 10. titul. 3. num. 5. ubi refert Gabrielem dicentem clarissimam, & veram conclusionem ab omnibus approbatam. Imò, & notabiliter videtur quod inter diversas dispositiones ab eodem testatore si in unaquaque insolidum res legetur datur regulariter jus non decrescendi prout tentant proxime citati doctores & Grass. ubi supra quæst. 5. num. 1. maxime in usufructu, & similibus iuribus legatis per diversas dispositiones, quicquid contrarium resolvat Paul. Castr. part. 2. conf. 218. in princip. Nec in dict. L. sub conditione contrarium probatur, disponit enim inter dispositiones factis à diversis testatoribus utpote quando primus testator legavit Titio usumfructum sub conditione, quæ pendente hæres penes quem erat ususfructus illum legavit Sempronio, à quo, per implementum conditionis, expiravit ususfructus, & venit ad Titium, qui si amittat, non revertitur ususfructus ad Sempronium, quia ex diversis testamentis à diversis testatoribus conditis jus illius conjunctionis non contingit, & iste est verissimus intellectus ad L. si sub conditione.

4 Intellige secundo prædicta non procedere de testamento paterno ad testamentum pupillare. L. plane

34. §. si conjunctim, vers. sed si ff. leg.
 1. ubi Ulpianus in hæc verba, Sed si
 in pupillari testamento alii legaverit
 eandem rem, quam mihi in suo testa-
 mento legavit Julianus scribit concur-
 su partes nos habere, interim igitur
 partem habebit is, cui in suo testamen-
 to legavit. Et ita videtur *textus* aper-
 te probare quod in legatis inter col-
 legatarios ejusdem rei de testamento
 paterno ad pupillare quanvis non
 possit considerari jus accrescendi, ut
 sentit Gribald. dicit. reg. 46. viget ta-
 men jus non decrescendi dum firmat
 concursu partes nos habere; quod ex
 eo videtur procedere quia paternum,
 & filii impuberis pupillare testamen-
 tum pro uno habentur etiam de jure
 prætorio, & quoad solemnitates §.
 igitur, inst. pupill. subst. L. patris,
 & filii ff. de vulg. ubi Bart. & Do-
 ctores, idem Bart. in dicit. §. si con-
 junctim, Tholos. ubi supr. lib. 42. cap.
 20. num. 1. celebris Valasc. cons. 7. n. 2.
 D. Pichard. §. liberis autem, num. 5.
 inst. pupill. subst. eleganter ut solet
 Vaconius declarat. 158. & hac ratione
 pupillare pendet, & validatur ab in-
 stitutione, additioneque paterni, L.
 qui plures § fin. ff. vulgar. Nec ex isto
 potest pupillaris acceptari hæreditas
 vitiato paterno, seu repudiata ejus
 hæreditate. L. 1. in fin. L. 2. vers.
 adeò, L. sed si plures, §. filio in 2. res-
 ponso: & §. ex esse cum aliis, ff. de
 vulg. Et ita juxta ea de quibus *infra*
illation. 27. num. 14. fatis subtiliter in-
 telligitur *text.* in L. quid ergo 56. §.
 sed si repetierit, ff. leg. 1. ubi mihi
 in testamento paterno fundus legatus
 est: & iterum in testamento pupillari
 mihi & Seio idem fundus legatus est:
 & Seius in sua fundi parte de pupillari
 testamento ad paternum est mihi con-
 junctus re quoad totum fundum in
 paterno testamento mihi legatum; &
 facit partem per concursum: at ego
 in toto fundo non sum reconjunctus
 Seio quoad partem ei legatam nec fa-

cio partem per concursum: & de Seio
 quoad me datur jus non decrescendi,
 non vero datur de me quoad Seium:
 unde si ego peto ex paterno testamen-
 to juxta ea de quibus *infra* num. 8. in-
 solidum habebo dum pendet pupilla-
 ris testamenti conditio, qua adimple-
 ta si Seius ex pupillari testamento
 concurrat, & petat decrescit à me ejus
 portio: & repetitio hoc efficiet ut
 pars mihi debeatur: at si Seius non
 concurrat ejus portio à me non de-
 crescit. Si autem ego non peto ex
 testamento paterno tunc mea portio
 non accrescit seu non decrescit Seio,
 cui reconjunctus non sum: imò po-
 tius tunc in pupillari testamento sum-
 mus Seius, & ego re, & insimul ver-
 bis conjuncti facientes partes ab ini-
 tio inter quos viget jus accrescendi:
 & cujus portio valida deficiat alteri
 accrescit: Ac tandem si ego ex utro-
 que testamento non peto, & portio à
 me in testamento pupillari valida de-
 ficiat accrescit Seio, qui in isto casu
 fundum insolidum habebit suam nem-
 pe partem jure legati, & meam par-
 tem jure accrescendi: si autem ego
 ex utroque testamento petam, & por-
 tio deficiat à Seio tunc ejus portio
 ex paterno testamento per jus non
 decrescendi mihi accrescit, seu non
 decrescit; aut ex pupillari testamen-
 to per jus accrescendi mihi accrescit
 si valide deficiat; utilius tamen erit
 ex paterno per jus non decrescendi,
 in quo etiam invalida portio, & sine
 onere accrescit, seu non decrescit. Et
 eadem denique ratione in hæreditati-
 bus de uno paterno ad alterum pupil-
 lare testamentum, & de hæreditate
 patris, ad hæreditatem pupilli datur
 conjunctio, & ius accrescendi, seu
 verius non decrescendi maxime quan-
 do est unitum cum substitutione pu-
 pillari, & idem est hæres, & substitu-
 tus Bart. per text. ibi in L. qui patri
 59. ff. de acquir. hæred. num. 2. & in
 dicit. L. reconjuncti, num. 58. ubi Alc.
 & Do-

& Doctores Balduin. in nostro §. si eadem, n. 6. Bertach. verb. jus accrescend. num 8. D. Pichard. num. 108. Peregr. dict. art. 9. n. 9. & latius infra eadem, n. 13.

5 Attamen ut hæc altius consideremus, & aliquantulum exernomus decet hic apponere non nullos ad hæc jura intellectus satis materiæ utilles, & dignos scitu. Et primò appono *intellectum ad textum in dict. §. si conjunctim, vers. sed si*; cujus litera si teneas prout non nulli codices habent (*concursu partes non habere*) facile procedit, & conciliatur *cum dict. L. qui patri*. Et ita probat quod de testamento paterno ad pupillare conjuncti faciant partes per concursum, & inter eos detur jus non decrescendi, *Bald. ubi proxime num. 7.* si autem teneas negative prout litera mei textus habet, (*concursu partes non habere*) adverte quod copillatores degestorum satis erudite hæc iura contexere: & primo ponunt *Juris consultum Paulum in L. si pluribus 33. ff. leg. 1.* qui in principio finxit casus, quibus eadem res pluribus legata fuerit *conjunctim*, sive separatim, considerando simpliciter pluralitatem; & conjunctionem seu disjunctionem in personis legatariorum: deinde ponunt *Ulpianum in sequenti L. plane* ubi in principio decidit unum membrum illius casus, nempe quando eadem res pluribus relinquitur separatim: & in sequenti §. si eadem de re saepius legata eidem legatio in eodem testamento, & considerat pluralitatem in dispositione; & illico agit quid si in diversis testamentis relinquatur, & considerat pluralitatem, & disjunctionem in dispositione, sed respectu diversorum testamentorum: at vero in sequenti §. si *conjunctim* in principio agit de re pluribus *conjunctim*, & semel tantum legata; considerando iterum pluralitatem, & conjunctionem in personis legatariorum;

& illico *in dict. vers. sed si*, finxit casum, quo testator pupillari testamento alii legaverit eandem rem, quam mihi in suo testamento legavit, considerando iterum pluralitatem, & disjunctionem in personis legatariorum, attamen respectu pupillaris, & paterni testamenti.

6 Atque ita sicut *Paulus in d. L. si pluribus* considerando simpliciter pluralitatem, & conjunctionem, seu disjunctionem in personis legatariorum non in re decidit quod collegatarii faciunt partes, & pro virili portione ad legatum omnes veniunt, eodem modo *Ulpian. in dict. §. si conjunctim in principio* considerando iterum conjunctionem seu disjunctionem in personis collegatariorum non in re decidit quod collegatarii faciunt partes; & posuit duas regulas, alteram expresse in *conjunctis collegatariis*, quibus *conjunctim* verbis eadem res legata est: & decidit quod faciant partes, id tamen ultra addit respectu juris accrescendi, quod faciant has partes ab initio: alteram regulam supponit virtualiter in *disjunctis collegatariis*, quibus eadem res *disjunctis* verbis legata est, qui etiam faciunt partes sed per concursum. Et ita denique in *nostro dict. §. sed si*, consideravit hanc disjunctionem in personis legatariorum respectu paterni, & pupillaris testamenti: ea nempe de causa quia hæc disjunctione videbatur respectu non unius tantum, sed diversorum testamentorum paterni nempe, & pupillaris, cum aparte rei esset respectu unius tantum testamenti: & ex scriptis Juliani decidit collegatarios istos *concursu partes non habere*, interim igitur partem habebit is, cui in suo testamento legavit. Cum ergo isti collegatarii de testamento paterno ad pupillare aparte rei vere sint *conjuncti re*, & *disjuncti* verbis in eodem testamento, & faciant partes per concursum, & inter eos detur jus non de-

decrescendi satis videbatur *in d. vers.* sed si, respondendum affirmative concursu partes nos habere prout non nulli codices habent, non autem negative: & satis redditur difficilis responsio *Ulpiani*, & scriptum *Juliani* secundum negativam literam, quatenus dicit concursu partes non habere prout alii codices habent. Sed si maturae ad supra dicta attendas *Ulpian.* *in dict.* §. *si conjunctim* docet quod conjuncti ad eandem rem faciant partes id est dividunt legatum ab initio: & supponit quod disjuncti verbis faciunt partes per concursum: nec litera negativa *in dict. vers.* sed si quid contra decidit, non enim dicit quod disjuncti verbis de testamento paterno ad pupillare non faciant partes per concursum, id est non dividant, sed quod concursu partes non habent aliqua enim videtur consideranda differentia inter hæc verba ut quanvis aparte rei faciant partes per concursum, non tamen habeant dum pendet conditio substitutionis, seu pupillaris testamenti: & in pendent est quod filius impubes impubertate decedat. Et intellectus hoc modo *dict. vers.* sed si, non negat inter istos collegatarios de testamento paterno ad pupillare dari jus non decrescendi, quanvis inter eos non possit dari jus accrescendi ut tetigimus retro.

7 Vel secundo potest intelligi *dict. vers.* sed si, in litera negativa ut scilicet *Ulpian.* *in dict.* §. *si conjunctim*, docet quod conjuncti verbis faciant partes ab initio, at *in vers.* sed si, non de jure accrescendi, nec de jure non decrescendi, sed principaliter agit de disjunctis verbis ad eandem rem collegatariis quorum uni pure, alteri vero conditionaliter res legata est; & resolvit quod collegarius conditionalis dum pendet conditio concursu partem non habet, nec cum altero collegario concurrit: & ideo interim rem legatam in-

solidum habebit is, cui in suo testamento legavit pure, & sine conditione, qua adimpta collegarius alter conditionalis superveniens partem suam à priori abstrahet, ut ex ejus concursu minuatur legatum prioris collegatarii, cui insolidum res primo cortice ex sermone testatoris legata videtur. *L. unica* §. *ubi autem, vers. sin vero Cod. cad. toll.*

8 Et huc satis pertinet, & venit apte decidenda ardua quæstio utrum quando plures sunt vocati ad eandem rem unus pure, & alter sub conditione, an pure vocatus interim dum pendet conditio habeat totum an partem? *de qua quæstione glos. in L. 2. ff. si pars hered. pet. Doctores in L. quid ergo 56. §. sed si repetierit, & in L. si domino 102. ff. de leg. 1. & in dict. §. si conjunctim, vers. sed si ubi Bart. late n. 2. Vigilius de method. juris part. 4. lib. 13. cap. 6. reg. 24. except. 17. At omessa Bart. & cæterorum prolixa, nec vera divisione facies civiliter bimembrem tantum distinctionem: Aut enim vocantur conjuncti eo modo ut (vel ratione conjunctionis, vel ratione naturæ rei utpote in hæreditate, in usufructu: & similibus juribus legatis, seu fideicommissis) faciant partes per concursum, & inter eos detur jus non decrescendi, & tunc pure vocatus interim insolidum habebit integrum legatum: sunt jura in L. 1. §. sed & quoties, ff. ad Treh. L. idem 7. vers. si mihi, ff. iusufruct. accr. sentit textus in L. utrum cum duabus antecedentibus, ff. rebus dub. & dict. §. sed si repetierit juxta subtilem intellectum de quo supra num. 4. & L. hæc scriptura §. fin. ff. cond. & dem Pe ralt. in L. & Proculo num. 37. vers. secundo sub infertur, ff. leg. 2. & satis probat dict. §. *si conjunctim, vers. sed si, si cum gloss. ibi verb. partem, & Bart. numer. 1. textum intelligas de parte sua tantum, ita ut à parte rei concursu partes non faciant, facilit enim**

enim Consultus consequentiam quod ex eo quia concursu partes non faciunt interim igitur partem habebit is, cui in suo testamento legavit: unde per argumentum à contrario sensu (quod ex ratione decidendi omnino concludit) satis probat quod si per concursum partes facerent non partem interim, sed integrum rem habebit is, cui in suo testamento legavit: Et si dict. vers. sed si, intelligas cum Azone, & Hugone de integra re idem etiam tunc exposte probat si literam affirmativam teneas, & *concurſu par‐tes nos habere*, si autem teneas negati‐vam *cōcurſu partes non habere*, si ut supra proxime dicas quod isti collegatarii reconjuncti à parte rei concurſu partes faciant non tamen habeant dum pendet conditio, nam etiam tunc eadem sequitur Juliani consequentia quasi diceret, quanvis à parte rei concurſu partes faciant cum tamen eas pendente conditione concurſu non habeant, interim igitur integrum legatum habebit is, cui in suo testamento legavit: Aut vocantur collegatarii ita conjunctim ut faciant partes ab initio inter quos datur jus accrescendi, *Verbi gratia Ti‐tio si navis ex Asia venerit, & Sem‐pronio fundum do lego, vel in specie.* L. Julius 80. ff. cond. & dem. in quo casu collegatario pure vocato debetur tantum pars quam solam habebit. pure vocatus interim dum pendet conditio: ut videtur probari in dict. L. quid ergo, vers. sed si repetierit. Peralt. ubi supra; ratio differentiae ex eo est quia quando conjuncti faciunt partes per concurſum, & inter eos datur jus non decrescendi, res fuit à principio *integra insolidum relicta puro collegatario*, qui ideo merito integrum rem habebit interim dum pendet conditio, qua adimpta si concurrat conjunctus conditionalis portio à puro deficiat, non vero deficiat si conditio non adimpleatur,

nec conjunctus conditionalis concur‐rat, dict. L. unica §. ubi autem vers. sin vero: at vero quando faciunt par‐tes ab initio, & inter eos datur jus accrescendi collegatarius à principio dimidiā partem tantum ex suo le‐gato habet, alteram vero in eventu conditionis non ex suo legato, sed ex postfacto contingente jure accrescen‐di habere potest; unde nihil mirum si solam dimidiā partem ei ab initio legatam interim habeat; eo magis si‐quidem inter eos tentari potest, quod jus accrescendi contingere non pos‐sit, nec per illud speratur acquiri posse alteram dimidiā portionem ut *infra num. 11.* Atque ita satis vera videtur nostra hæc distin‐ctio, & resolu‐tio quæſtionis; nec quidquam con‐tra facit dict. L. si domino, & dict. L. 2. ff. si pars hæred. pet. quæ viden‐tur probare inter conjunctos re fa‐cientes partes per concurſum non in‐tegrum, sed partem tantum pertine‐re: non enim agunt de specie nostræ quæſtionis, nempe de vocatis pure, & conditionaliter, sed de pure voca‐tis adhuc tamen deliberantibus.

9 Et ex his non parum elegan‐tem præstabis intelligentiam ad text. in L. unica §. sin autem, vers. quod si Cod. cad. toll. dum agit de vocato pu‐re, & de vocato sub conditione, quem si intelligas, ut *infra illatione 23. vers. hoc eodem modo*, agere de conjunctis qui faciant partes per concurſum, & inter quos detur jus non decrescen‐di vocatus purus interim habeat in‐tegrum legatum, à quo decrescat por‐tio per concurſum conditionalis lega‐tarii: si vero intelligas de conjunctis, qui faciant partes ab initio inter quos datur jus accrescendi, habebit inter‐rim purus suam portionem tantum.

10 Et eodem modo ad textum in L. liber homo §. Titius ex semisse ff. hæred. inst. ubi Celfus in hæc verba. *Titius ex semisse hæresto esto, Seius ex quadranta hæres esto, si Titius in ca‐pitolum*

*pitolium ascenderit ex alio quadrante
hæres esto: antequam capitolium a-
cendat si pro hærede gerat ex semis-
se hæres erit; si capitolium ascendat
ex quadrante hæres erit, nec erit ei
necessæ pro hærede gerere.* Et ita in
hoc textu vides Titium ex semisse, &
Seium ex quadrante, utrumque pure
vocatum: & iterum Titium ad alte-
ram quadrantem sub conditione; qua-
pendente, & interim dum Titius ca-
pitolium non ascendit si pro hærede
se gerat quanvis ex semisse hæres sit,
habebit interim duas de tribus parti-
bus quadrantis conditionalis, alteram
vero quadrantis conditionalis tertiam
partem habebit interim Seius, à quo
decrescit adimpta conditione, ea
autem deficiente non decrescit: ra-
tio autem quare sic dividatur ex eo
est, quia interim dum pendet con-
ditio portio conditionalis reputatur
quasi de ea dispositum non sit, & inter
cohæredes pure vocatos dividitur se-
cundum portiones hæreditatis *ut no-
tas illatione 25. similitud. 6.*

Et hoc aperte tendit *text. in §.
si ita scriptum infra eadem lege ubi
Titius ex parte tertia, & Mævius ex
altera parte tertia pure instituti sunt,
Titius iterum sub conditione si intra
tertias calendas navis ex Asia venerit
ex reliqua parte hæres institutus est:
videamus (inquit Celsus Jurisconsul-
tus) ne Titius statim ex semisse hæres
sit, nam duo hæredes instituti sunt:
sed Titius aut ex semisse, aut ex besse,
ita sextans utique erit in penden-
ti: etsi conditio extiterit ex besse hæ-
res erit, si non extiterit ex semisse, &
ille sextans Mævio accrescit, seu verius
non decrescit. Itaque inter co-
hæredes istos puros quadrans condi-
tionalis æqualiter in duobus sextanti-
bus dividitur, & Titius habebit suum
quadrantem portionis puræ, & unum
sextantem portionis conditionalis &
semper ex semisse hæres erit: sextans
vero interim dum pendet conditio*

penes Mævium erit in pendent, etsi
conditio extiterit, & intra calendas
tertias navis ex Asia venerit pertine-
bit jure suæ institutionis ad Titium,
cujus concursu decrescit à Mævio: si
autem deficiat conditio non concur-
rit Titius, nec decrescit à Mævio:
& hoc modo faciles veros, & nimie
subtiles, & in auditos præstabitis *intel-
lectus ad text.* *in L. hæc scriptura §.
cum eadem res ff. cond. & dem. & L.
qui ex duabus 53. L. cum hæres §. fin.
ff. de acquir. hæred. L. si quis ita ff.
de hæred. inst. L. fin. Cod. inst. & subst.
cum similibus quatenus inter purum,
& conditionalem ad hæreditatem vo-
catos cohæredes, seu substitutos, &
collegatarios agunt de jure accres-
cendi, seu verius de jure non decres-
cendi, quod potius datur in hæredi-
tibus prout consideras *infra illatio-
ne 25. num. 3.* ut ita purus cohæres ha-
beat etiam portionem conditionalem
interim dum pendet conditio sub qua
conditionalis conjunctus vocatus fuit.*

II Hinc etiam potest tentari ce-
lebris differentia inter utrosque con-
junctos, seu inter jus non decrescen-
di, & jus accrescendi: ut inter con-
junctos facientes partes per concur-
sum (inter quos viget jus non decre-
cendi) si unus pure, & alter sub con-
ditione ad eandem rem conjungantur
inter eos potest dari jus non decres-
cendi, *dicit. §. sed & quoties dicit. vers.
si mihi, dicit. §. si conjunctim, vers.
sed si:* at vero inter conjunctos fa-
cientes partes ab initio (inter quos
alias viget jus accrescendi) si unus
pure: & alter sub conditione ad ean-
dem rem conjungantur, inter eos non
potest dari jus accrescendi: ratio dif-
ferentiæ est quia in jure non decre-
cendi purus conjunctus interim dum
pendet conditio habet integrum rem,
quæ ei insolidum legata fuit: etsi
conditionalis conjunctus ob defectum
conditionis seu ob repudiationem,
quovis modo non concurrat, jam ejus
por-

portio à puro conjuncto non decrescit, & datur jus non decrescendi: at vero in jure accrescendi si purus conjunctus concurrat habet tantum partem interim dum pendet conditio, quæ si deficiat cessat, nec datur jus accrescendi, prout *infra illatione 23. vers. patet. 5. & vers. patet. 6. & 7.* Si autem adimpleatur conditio, & conditionalis jam nunc purus conjunctus repudiet, & ejus portio deficiet adhuc cessat jus accrescendi quod tantum datur in portione deficiente inter conjunctos facientes partes ab initio, quod non accidit inter purum, & conditionalem conjunctos, quia portio conditionalis videtur relictæ non ab initio, sed ex post facto à tempore adimpletæ conditionis, cujus adimplementum in ultimis voluntatibus non trahitur retro, *L. i. §. servi, ff. ad syll. Insign. Barbos. in L. si constante in princip. num. 20. & §. fin. num. 4. ff. solut. matr.* Et ita inter purum, & conditionalem conjunctos datur omnimoda temporum disjunctio, quæ non permittit partes fieri ab initio; & negat jus accrescendi. *L. 2. ff. quibus mod. ususfruct. Gribald. de jur. accrescend. regul. 55.* Nec urget quod inter conjunctos portio à conjuncto repudiata retrotrahitur. *L. proinde ff. reb. cred. L. quædam ff. de reb. dub. L. si miles ff. milit. test. L. 3. ff. de manumiss. vend.* Et retro accrescere videtur. *L. si dominus 17. §. 1. L. Titio 34. cum duabus sequentibus ff. ad leg. Aquil.* Respondetur enim quod hæc jura decidunt inter pueros conjunctos, quorum alter post deliberationem repudiatus portionem cuius repudiatio trahitur retro ad puræ dispositionis tempus, quo portio jam debetur; & peti potest, quoque inter conjunctos fiunt partes ab initio: & ideo inter eos retrotrahitur, & datur jus accrescendi.

12 Ex iis etiam alter satis elegans infertur intellectus ad diet. §. fin.

*autem, vers. quod si, ut quatenus inuit quod portio conditionalis accrescat puro collegatario, procedat, & agat de jure non decrescendi, non verò de jure accrescendi, prout *infra dicta illatione 23. num. 14.* Siquidem illud non istud potest considerari inter collegatarios purum, & conditionalem: et si agat de jure accrescendi procedit casu quo conjunctus expressè aggravatus est, quia tunc magis ut substitutus, quam ut conjunctus acquirit portionem conditionalem quo modo deficientem, ut ibi dixi *dict. num. 14.* Et eodem modo intelligitur, & procedit per jus non decrescendi. *L. liber homo §. Titius ex semisse: & §. si ita scriptum ff. hæred. inst. L. hæc scripture §. fin. ff. cond. & demonst.* cum similibus quæ inter cohæredes purum, & conditionalem jus accrescendi in hæreditate admittunt, dicunt enim (prout regulare est apud Jurisconsultos) jus accrescendi pro jure non decrescendi, quod viget in hæreditatibus.*